

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

MARY WARD

CIF:

G80050701

Nº REGISTRO:

414SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2017 - 31/12/2017

BALANCE DE SITUACIÓN**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	B) ACTIVO CORRIENTE		46.453,72	38.725,16
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		374,64	0,00
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		46.079,08	38.725,16
	TOTAL ACTIVO (A + B)		46.453,72	38.725,16

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		41.083,27	33.426,07
	A-1) Fondos propios	11	41.083,27	33.426,07
	I. Dotación fundacional		6.010,12	6.010,12
100	1. Dotación fundacional		6.010,12	6.010,12
11	II. Reservas	11	0,00	137,33
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores	11	27.415,95	40.163,49
129	IV. Excedente del ejercicio	3	7.657,20	-12.884,87
	C) PASIVO CORRIENTE		5.370,45	5.299,09
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		5.370,45	5.299,09
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		2.710,00	2.700,00
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		2.660,45	2.599,09
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		46.453,72	38.725,16

CUENTA DE RESULTADOS

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	1. Ingresos de la actividad propia	13	857.965,89	753.220,79
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		125.725,34	111.027,50
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		78.414,81	74.421,81
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		653.825,74	567.771,48
	3. Gastos por ayudas y otros	13	-778.441,19	-697.930,86
(650)	a) Ayudas monetarias		-776.494,82	-697.930,86
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		-1.946,37	0,00
(64)	8. Gastos de personal	13	-47.226,12	-46.211,82
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad	13	-24.697,71	-22.015,96
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		7.600,87	-12.937,85
750, 761, 762, 769	14. Ingresos financieros		56,33	62,05
(663), 763	16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	-9,07
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		56,33	52,98
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		7.657,20	-12.884,87
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		7.657,20	-12.884,87
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		7.657,20	-12.884,87

MEMORIA MODELO MICROENTIDADES SFL

NOTA 1. ACTIVIDADES FUNDACIONALES

Fines según lo establecido en los estatutos de la Fundación:

La Fundación Mary Ward se constituyó el 20 de marzo de 1991. Según se establece en el artículo 6 de sus estatutos, tiene como fines principales de interés general, la asistencia e inclusión social, la asistencia sanitaria y educativa y la cooperación al desarrollo, con la pretensión de dar a conocer la realidad de los pueblos empobrecidos y de los sectores más desfavorecidos de la sociedad, fomentando el sentido de la justicia, con un compromiso solidario de ayuda económica y social.

Tal y como se definió en el Plan Estratégico 2015-2018, la Fundación Mary Ward tiene como misión cooperar, integrada en la Red Mary Ward Internacional, en la construcción de un mundo más justo, apoyando acciones que promuevan el desarrollo, especialmente de mujeres, niñas y niños, desde el compromiso con el derecho de todas las personas a una vida digna y fomentando la educación en la solidaridad.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Este objetivo se ha llevado a cabo durante el ejercicio a través de cuatro áreas de actuación:

- Apoyar las acciones de cooperación al desarrollo que lleva a cabo el IBVM, trabajando articuladamente en la Red Mary Ward Internacional.
- Colaborar en la formación y educación del alumnado de los colegios Bienaventurada Virgen María en la solidaridad y el compromiso con la justicia.
- Promover y favorecer el voluntariado para fomentar el compromiso y la solidaridad.
- Dar a conocer la realidad de otros países y culturas donde tiene presencia el IBVM buscando la concienciación y la implicación para construir un mundo más justo.

Domicilio social:

C/Begonia, 275 - El Soto de la Moraleja
Alcobendas
28109 Madrid

Lugar donde se desarrollan las actividades si fuera diferente a la sede social:

La Fundación Mary Ward en el ejercicio 2017 ha financiado proyectos en Perú, Marruecos, Kenia, Sudán del Sur, Albania, India y Nepal.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

1. Imagen fiel

- Las cuentas reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, y del grado de cumplimiento de sus actividades, así como de la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo:

2. Principios contables no obligatorios aplicados

- No se han producido cambios en los principios contables

8. Corrección de errores

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

El análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio es el siguiente:

La principal partida de gastos (gastos por ayudas monetarias) se refiere a la financiación de los proyectos de cooperación al desarrollo de la Fundación Mary Ward, seguidamente de los gastos de personal y voluntariado. La partida de "otros gastos" se refiere a los realizados en publicidad, servicios profesionales, material de oficina entre otros y aquellos realizados para la captación de fondos.

Los ingresos provienen de las cuotas de afiliados y asociados, las aportaciones de los colegios, los eventos y campañas, las donaciones de particulares y empresas y una subvención de carácter público.

PARTIDAS DE GASTOS	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	-778.441,19
8. Gastos de personal	-47.226,12
9. Otros gastos de la actividad	-24.697,71
TOTAL	-850.365,02

PARTIDAS DE INGRESOS	IMPORTE
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	857.965,89
14. Ingresos financieros	56,33
TOTAL	858.022,22

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

La propuesta de aplicación del excedente es la siguiente:

BASE DE REPARTO	IMPORTE
Excedente del ejercicio	7.657,20
Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	7.657,20

DISTRIBUCIÓN	IMPORTE
A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	7.657,20
TOTAL	7.657,20

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

1. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE INMOVILIZADO INTANGIBLE

2. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE INMOVILIZADO MATERIAL

3. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE INVERSIONES INMOBILIARIAS

4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

INEXISTENCIA DE BIENES INTEGRANTES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

5. Arrendamientos

Criterios de contabilización de contratos de arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar

N/A

6. Permutas

a) Permutas de activos no generador de flujos de efectivo

N/A

b) Permutas de activos generador de flujos de efectivo

N/A

7. Instrumentos financieros

Activo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Activo corriente. III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	374,64
B) Activo corriente. VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	46.079,08

Patrimonio neto y pasivo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
C) Pasivo corriente. V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	5.370,45

Criterios empleados para la calificación y valoración de las diferentes categorías de activos financieros y pasivos financieros, así como para el reconocimiento de cambios de valor razonable:

N/A

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros:

N/A

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas; se informará sobre el criterio seguido en la valoración de estas inversiones, así como el aplicado para registrar las correcciones valorativas por deterioro:

N/A

Los criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros: intereses, primas o descuentos, dividendos, etc.:

N/A

8. Créditos y débitos por la actividad propia

INEXISTENCIA DE CRÉDITOS Y DÉBITOS POR LA ACTIVIDAD PROPIA

9. Existencias

INEXISTENCIA DE EXISTENCIAS

10. Transacciones en moneda extranjera

INEXISTENCIA DE TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

11. Impuestos sobre beneficios

INEXISTENCIA DE IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A) 1. Ingresos de la actividad propia	857.965,89
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-778.441,19
A) 8. Gastos de personal	-47.226,12
A) 9. Otros gastos de la actividad	-24.697,71
A) 14. Ingresos financieros	56,33

a) Ingresos y gastos propios

Los ingresos y gastos se imputan a resultados en función de la corriente real de bienes y servicios que representan y con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, siguiendo el principio de prudencia, solo se contabilizan los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aún siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

b) Resto de ingresos y gastos

N/A

13. Provisiones y contingencias

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

14. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
8. Gastos de personal	-47.226,12

Los gastos de personal se contabilizan mes a mes en función del salario, Seguridad Social e IRPF devengados. No existen compromisos por pensiones.

15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	653.825,74

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	IMPORTE
------------	---------

La totalidad de las subvenciones y donaciones recibidas, de acuerdo con el objeto fundacional indicado en la Nota 1, serán destinadas a cumplir los fines generales de la Fundación. Para su contabilización, la Fundación sigue los siguientes criterios:

- Subvenciones, donaciones y legados reintegrables: mientras tienen el carácter de reintegrables se contabilizan como pasivo, registrándose por su coste amortizado.
- Subvenciones a la explotación: se abonan a resultados en el momento en el que se conceden excepto si se destinan a financiar el déficit de

explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputarán en dichos ejercicios. Si se conceden para financiar gastos específicos, como en el caso de realización de cursos o actividades de formación, la imputación se realizará a medida que se devenguen los gastos financiados.

16. Transacciones entre partes vinculadas

N/A

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE

II. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES

Acuerdos de arrendamientos financieros

INEXISTENCIA DE ACUERDOS DE ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	46.079,07	46.079,07
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	46.079,07	46.079,07

Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
570 Caja, euros	4.082,53	57.836,54	60.061,42	1.857,65
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	31.308,20	856.182,02	843.268,80	44.221,42
TOTAL	35.390,73	914.018,56	903.330,22	46.079,07

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	35.390,73	914.018,56	903.330,22	46.079,07

Valoración a valor razonable:

N/A

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	5.370,45	5.370,45
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	5.370,45	5.370,45

Información general

Esta cuenta incluye: Proveedores por importe de 2.710 € y otras deudas con las Administraciones Públicas (Hacienda y Seguridad Social) por importe de 2.660,45€.

Préstamos pendientes de pago:

N/A

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación Mary Ward está acogida al régimen fiscal especial del Título II de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre de Régimen fiscal especial de las Entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo por haber optado en tiempo y forma por dicho régimen y por cumplir con los requisitos establecidos en el artículo 3 del citado precepto legal.

La Fundación Mary Ward está exenta del Impuesto sobre Sociedades para las rentas especificadas en el capítulo II de la misma Ley, que son todas las generadas en el ejercicio 2017. La información sobre las rentas exentas queda recogida en la Nota 13 y en la nota 15.

Impuesto de sociedades (resultados exentos):

Aumentos: 850.365,02. Disminuciones: 858.022,22. Base imponible (resultado fiscal): 7.657,20.

c) Diferencias entre la base imponible del impuesto y el resultado contable antes de impuestos motivadas por la distinta calificación de los ingresos, gastos, activos y pasivos. Bases imponibles negativas pendientes de compensar fiscalmente, plazos y condiciones. Incentivos fiscales aplicados en el ejercicio y los pendientes de deducir, así como los compromisos adquiridos en relación con estos incentivos. Otras circunstancias:

El resultado contable coincide con la base imponible del impuesto.

Otros tributos

Se informará sobre cualquier circunstancia de carácter significativo en relación con otros tributos; en particular cualquier contingencia de carácter fiscal, así como los ejercicios pendientes de comprobación:

N/A

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	TOTAL ACTIVIDADES	SIN ACTIVIDAD ESPECÍFICA	TOTAL
Ayudas monetarias	0,00	0,00	-776.494,82
6501 Ayudas monetarias individuales	0,00	0,00	-776.494,82
Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	0,00	0,00	-1.946,37
653 Compensación de gastos por prestaciones de colaboración	0,00	0,00	-1.946,37

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias:

Todos los proyectos de cooperación al desarrollo financiados por la Fundación Mary Ward pertenecen a la red Mary Ward Internacional de la que la propia Fundación forma parte. Son proyectos liderados por el Instituto de la Bienaventurada Virgen María (IBVM). Los criterios para la concesión de ayudas son discutidos en las reuniones del patronato y tienen en cuenta la viabilidad e impacto de los proyectos así como la capacidad financiera de la Fundación Mary Ward para hacer frente a las ayudas.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-36.078,12
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-11.148,00
TOTAL	-47.226,12

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(622) Reparaciones y conservación	-1.661,21
(623) Servicios de profesionales independientes	-6.830,18
(624) Transportes	-247,83
(626) Servicios bancarios y similares	-243,47
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-2.806,43
(629) Otros servicios	-12.908,59
TOTAL	-24.697,71

Análisis de gastos:

Los gastos son los corrientes de la actividad necesarios para poder operar con normalidad.

La cuenta 623 incluye los gastos de asesoría, auditoría y servicios por la creación de una nueva web.

La cuenta 629 incluye los gastos realizados para la captación de fondos, la cuota de afiliación a REDES, material de oficina, teléfono, gastos de viaje y correos y mensajeros.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otras actividades	125.725,34	78.414,81	Aportaciones de colegios, torneo de tenis, torneo de padel, concierto de Navidad, carrera solidaria, calendarios,	653.825,74	Donaciones de EPSA, Compañía Oñate Cartaya, África Directo y el

Fdo.: El Secretario

VºBº El Presidente

			cumpleaños solidarios, retos, campaña de forros, mercadillo de uniformes, mercadillos de artesanía		Ayuntamiento de Alcobendas
TOTAL	125.725,34	78.414,81		653.825,74	

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES

Detalle de otros resultados:

N/A

Importe de la venta de bienes y prestación de servicios producidos por permuta de bienes no monetarios y servicios:

N/A

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	587.364,00
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	66.461,74
TOTAL	653.825,74

2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
Ayuda de emergencia por el riesgo de hambruna en Sudán del Sur	74010	Administración Local	Ayuntamiento de Alcobendas
Ampliación del hostel para chicas de secundaria, becas para 220 chicas de secundaria en Sudán del Sur y ampliación del centro de mutilación genital femenina en Kenia	74050	Entidad privada	EPSA Internacional
Equipamiento de aulas en el colegio de secundaria de Rumbek, construcción de un pozo en Rumbek y paneles solares para Rumbek (Sudán del Sur)	74080	Entidad privada	Fundación África Directo
Proyecto de emergencia por las inundaciones (Perú), Feeding Program (Kenia) y proyectos generales	74710	Particulares	Donaciones anónimas
Proyectos generales	74720	Particulares	Nuevas matrículas El Soto
Proyectos de desarrollo de capacidades y formación en Asilah (Marruecos)	74730	Entidad privada	Donación IBVM
Consultorio médico de Jicamarca (Perú)	74740	Particulares	Cumpleaños solidario colegios
Proyectos generales	74750	Particulares	Otras celebraciones solidarias
Ayuda de emergencia a Perú	74760	Particulares	Primeras comuniones solidarias

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Ayuda de emergencia por el riesgo de hambruna en Sudán del Sur	2017	2017	20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00
Ampliación del hostel para chicas de secundaria, becas para 220 chicas de secundaria en Sudán del Sur y ampliación del centro de mutilación genital femenina en Kenia	2017	2017	508.000,00	0,00	508.000,00	508.000,00
Equipamiento de aulas en el colegio de secundaria de Rumbek, construcción de un pozo en Rumbek y paneles solares para Rumbek (Sudán del Sur)	2017	2017	59.364,00	0,00	59.364,00	59.364,00
Proyecto de emergencia por las inundaciones (Perú), Feeding Program (Kenia) y proyectos generales	2017	2017	2.235,54	0,00	2.235,54	2.235,54
Proyectos generales	2017	2017	2.680,00	0,00	2.680,00	2.680,00
Proyectos de desarrollo de capacidades y formación en Asilah (Marruecos)	2017	2017	41.197,26	0,00	41.197,26	41.197,26
Consultorio médico de Jicamarca (Perú)	2017	2017	16.204,88	0,00	16.204,88	16.204,88
Proyectos generales	2017	2017	1.379,06	0,00	1.379,06	1.379,06
Ayuda de emergencia a Perú	2017	2017	2.765,00	0,00	2.765,00	2.765,00
TOTAL			653.825,74	0,00	653.825,74	653.825,74

3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas

Información sobre cumplimiento e incumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados, así como descripción del tipo de subvención, donación y legado y su finalidad especificando el criterio de imputación a resultados, de acuerdo con la Norma 18 del Nuevo Plan General de Contabilidad:

Todas las subvenciones y donaciones han sido destinadas a financiar los proyectos de cooperación al desarrollo de la Fundación Mary Ward en cumplimiento de sus fines sociales. Todas ellas, de carácter monetario, han sido concedidas y aplicadas durante el ejercicio 2017 y se han incorporado a la cuenta de pérdidas y ganancias. Los criterios de imputación han atendido a su finalidad financiadora y a la intención de los donantes.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Proyecto para garantizar la salud en Lampa de Oro, Jicamarca y Lamud

Tipo: Propia

Sector: Sanitario

Función: Cooperación

Lugar de desarrollo de la actividad: Perú

Descripción detallada de la actividad:

Lamud:

Este proyecto pretende ampliar la cartera de medicamentos de la Botica Parroquial San Juan Pablo II, Lamud, Luya, Amazonas – Perú.

El objetivo principal del proyecto es la adquisición de medicamentos y equipos para poder potenciar esta Botica, brindar mayor surtido de medicamentos en la Botica Parroquial San Juan Pablo II – Lamud y mejorar la asistencia en los servicios que brinda.

La Botica Parroquial San Juan Pablo II, es una Institución de Salud, al servicio de la comunidad de Lamud, sin fines de lucro, e inició su misión el año 2000 y recibe la financiación de la Fundación Mary Ward – España. En la ciudad de Lamud se cuenta con 2 boticas privadas que expenden los medicamentos a precios altos, siendo una gran limitación para las familias de escasos recursos. Son estas causas las que nos impulsan a seguir brindando este servicio en la localidad de Lamud, para que las familias de escasos recursos puedan acceder a medicamentos de buena calidad y a precios módicos y con esto seguir apoyando a la comunidad y sus alrededores.

Lampa de Oro:

En la actualidad se calculan que habitan más de 7.000 personas en el asentamiento de Lampa de Oro. En la zona no existe un Centro de Atención Primaria del Estado siendo el Hospital Cayetano Heredia el establecimiento más cercano pero este por su envergadura y nivel siempre se encuentra saturado.

El Consultorio Médico de Lampa de Oro, brinda 9 servicios de salud y realiza 6 campañas preventivas.

Jicamarca:

La comunidad de Jicamarca cuenta con una población de 80,000 habitantes que se encuentran entre los Quintiles I y II de pobreza (extremadamente pobres y pobres según el INEI) y sólo el 15% de la población cuenta con seguro. En la jurisdicción hay 3 establecimientos de Salud: 1 del Ministerio de Salud, 1 Privado y el Consultorio Médico Parroquial; los dos primeros, no se encuentran equipados respectivamente para la satisfacción de las necesidades de atención primaria de salud de la población. El primero tiene una población adscrita de 20,000 habitantes con un horario de atención de 12 horas, el segundo brinda servicios de lunes a viernes de 6 a.m. – 9.00 p.m. teniendo solo un pequeño porcentaje de la población accesibilidad a este servicio y el Consultorio Médico brinda un servicio de 12 horas diarias de lunes a sábado. Estos dos últimos servicios no pueden cubrir la demanda de las restantes 60,000 personas.

Por este motivo los habitantes se tienen que trasladar a otras localidades en busca de atenciones de salud y de exámenes de apoyo al diagnóstico (imágenes, de laboratorio, etc.), los cuales son costosos porque suponen tiempo, dinero para el transporte y el costo de los mismos. Es por eso que desde la perspectiva de atención primaria de salud (preventivo, promocionales, recuperativas y rehabilitadoras), a través de este proyecto pretendemos seguir brindando el servicio de salud en el Consultorio Médico Parroquial Nuestra Señora de Guadalupe.

El objetivo del proyecto es continuar brindando un servicio de atención primaria de salud a bajo costo y de calidad.

Las personas beneficiarias de los proyectos de salud de Lamud, Lampa de Oro y Jicamarca son 17.414.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	110,00	93,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	45,00	150,00	3.250,00	570,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	4.350,00	0,00	
Personas jurídicas	0,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-30.000,00	-33.173,82	-108,13	-33.281,95
a) Ayudas monetarias	-30.000,00	-33.173,82	0,00	-33.173,82
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	-108,13	-108,13
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-2.455,24	0,00	-2.623,67	-2.623,67
Otros gastos de la actividad	-725,85	0,00	-622,18	-622,18
Otros gastos (oficina, viajes, suministros...)	-150,02	0,00	-305,82	-305,82
Servicios profesionales independientes	-28,13	0,00	-210,30	-210,30
Reparación y conservación	-171,56	0,00	-92,29	-92,29
Transportes	0,00	0,00	-13,77	-13,77
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-33.181,09	-33.173,82	-3.353,98	-36.527,80
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	33.181,09	33.173,82	3.353,98	36.527,80

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Garantizar el acceso a los medicamentos a la población de Lamud a través de la Botica Parroquial.	Atenciones realizadas anualmente en la Botica. Cartera de medicamentos con la que cuenta.	8.000,00	7.200,00

Proporcionar atención médica y sanitaria a la población del Asentamiento Humano de Lampa de Oro.	Personas atendidas en la comunidad.	1.600,00	5.500,00
Proporcionar atención médica y sanitaria a la población del Asentamiento Humano de Jicamarca.	Personas atendidas en la comunidad.	2.500,00	4.244,00
Proporcionar atención médica y sanitaria a la población del Asentamiento Humano de Lampa de Oro.	Servicios especializados de salud funcionando	9,00	9,00
Proporcionar atención médica y sanitaria a la población del Asentamiento Humano de Lampa de Oro.	Campañas preventivas realizadas	6,00	6,00
Proporcionar atención médica y sanitaria a la población del Asentamiento Humano de Jicamarca.	Servicios preventivos especializados	11,00	11,00
Proporcionar atención médica y sanitaria a la población del Asentamiento Humano de Jicamarca.	Campañas preventivas realizadas	8,00	10,00

A2. Proyecto de fortalecimiento institucional en Perú

Tipo: Propia

Sector: Sanitario

Función: Cooperación

Lugar de desarrollo de la actividad: Perú

Descripción detallada de la actividad:

El proyecto se basa en la mejora de los servicios de la Oficina de Gestión de Proyectos y Comunicaciones, MWI Perú, a través de la contratación de 2 profesionales para que realicen las funciones de Formador de Proyectos y Asistente de comunicaciones y de esta manera desarrollar y cumplir los objetivos trazados, en las diferentes temáticas priorizadas por la organización.

La oficina es importante porque sirve de nexo entre los proyectos y el IBVM, sirve de soporte a los proyectos y logra captar recursos necesarios para el funcionamiento de los proyectos y misiones.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	110,00	93,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	45,00	150,00	3.250,00	570,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-5.000,00	-7.000,00	-108,13	-7.108,13
a) Ayudas monetarias	-5.000,00	-7.000,00	0,00	-7.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	-108,13	-108,13
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-2.455,24	0,00	-2.623,67	-2.623,67
Otros gastos de la actividad	-725,85	0,00	-622,18	-622,18
Otros gastos (oficina, viajes, suministros...)	-150,02	0,00	-305,82	-305,82
Servicios profesionales independientes	-28,13	0,00	-210,30	-210,30

Reparación y conservación	-171,56	0,00	-92,29	-92,29
Transportes	0,00	0,00	-13,77	-13,77
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-8.181,09	-7.000,00	-3.353,98	-10.353,98
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	8.181,09	7.000,00	3.353,98	10.353,98

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Fortalecer y mejorar las intervenciones de MWI Perú a través de una oficina de gestión de proyectos y comunicaciones.	Mejorada la gestión del ciclo de los proyectos. Aumentada la diversificación de fondos y disminuir la dependencia de la financiación española.	1,00	1,00

A3. Proyecto de fortalecimiento institucional en Kenia

Tipo: Propia

Sector: Educación

Función: Cooperación

Lugar de desarrollo de la actividad: Kenia

Descripción detallada de la actividad:

El proyecto se basa en la mejora de los servicios de la Oficina de Gestión de Proyectos, MWI - Kenia, a través de la contratación de una profesional para gestionar los proyectos y cumplir los objetivos trazados, en las diferentes temáticas priorizadas por la organización.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	110,00	93,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	45,00	150,00	3.250,00	570,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-7.500,00	0,00	-6.107,93	-6.107,93
a) Ayudas monetarias	-7.500,00	0,00	-5.999,80	-5.999,80
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	-108,13	-108,13
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-2.455,24	0,00	-2.623,67	-2.623,67
Otros gastos de la actividad	-725,85	0,00	-622,88	-622,88
Otros gastos (oficina, viajes, suministros...)	-150,02	0,00	-305,82	-305,82
Servicios profesionales independientes	-28,13	0,00	-210,30	-210,30
Reparación y conservación	-171,56	0,00	-92,99	-92,99
Transportes	0,00	0,00	-13,77	-13,77
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-10.681,09	0,00	-9.354,48	-9.354,48
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	10.681,09	0,00	9.354,48	9.354,48

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Fortalecer y mejorar las intervenciones de MWI Kenia a través de una oficina de gestión de proyectos y comunicaciones.	Mejorada la gestión del ciclo de los proyectos. Aumentada la diversificación de fondos y disminuir la dependencia de la financiación española.	1,00	1,00

A4. Proyecto de educación en Nairobi (Kenia)

Tipo: Propia (Sin gastos imputables)

Sector: Educación

Función: Cooperación

Lugar de desarrollo de la actividad: Kenia

Descripción detallada de la actividad:

Este proyecto pretende pagar las tasas de las niñas más necesitadas de los colegios Loreto. Hay unas 100 estudiantes con una gran necesidad de asistencia. Los directores y las hermanas de Loreto han identificado a las alumnas que tienen más probabilidades de completar su educación.

La mayoría de las estudiantes son huérfanas que viven en familias extensas en habitaciones únicas. Muchas de las niñas tienen el rol de cuidadoras y estudian en situaciones muy difíciles. Además, la seguridad y la integridad física son un problema para estas niñas que sufren el riesgo de ser víctimas de agresiones sexuales en los slums. La educación es un modo esencial para romper el ciclo de la pobreza.

En 2017 se había previsto garantizar las becas de 5 niñas. Sin embargo, por indicación de las responsables del colegio St. Theresa de Mathare y las directoras de MWI Kenia, se decidió no recabar la financiación de la Fundación Mary Ward por haber logrado cubrir las becas con recursos internos.

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.500,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-2.500,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-2.455,24	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-725,85	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-5.681,09	0,00	0,00	0,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	5.681,09	0,00	0,00	0,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Garantizar el acceso a la educación secundaria a niñas sin recursos económicos.	Nº niñas que reciben becas completas para cursar sus estudios de Educación Secundaria en Sta. Teresa School en Mathare.	5,00	0,00

A5. Proyecto de protección de los derechos de las mujeres en Kenia**Tipo:** Propia**Sector:** Social**Función:** Cooperación**Lugar de desarrollo de la actividad:** Kenia**Descripción detallada de la actividad:**

La declaración de la Mutilación Genital Femenina (MGF) como una práctica ilegal en Kenia ha provocado que el trabajo desarrollado estos años atrás se potencie aún más con el fin de lograr la abolición total de la MGF en Kenia y en cualquier otro país. La Fase II del proyecto de MGF es la construcción de un Centro Nacional de formación de formadores "Abundant Life Center" para la erradicación de la MGF.

Las actividades desarrolladas en el espacio llamado "Abundant Life Center" son:

- Formación en las campañas nacionales para la erradicación de la MGF
- Formación nacional para los facilitadores del "rito de paso" para las niñas como alternativa a la MGF.
- Acompañamiento psicológico a los supervivientes de la MGF y a sus familiares
- Trabajos de investigación sobre los orígenes de la MGF y difusión de los hallazgos
- Producción de herramientas como libros, calendarios, DVD, guías de aprendizaje y manuales sobre MGF.
- Acogida de emergencia a víctimas de la MGF.

El objetivo de este proyecto es la finalización de la cocina y el comedor.

Las personas beneficiarias son 5.000.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	110,00	93,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	45,00	150,00	3.250,00	570,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	5.000,00	0,00	
Personas jurídicas	0,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-61.960,00	-61.960,00	-108,13	-62.068,13
a) Ayudas monetarias	-61.960,00	-61.960,00	0,00	-61.960,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	-108,13	-108,13
Variación de existencias de productos terminados y en curso de	0,00	0,00	0,00	0,00

fabricación				
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-2.455,24	0,00	-2.623,67	-2.623,67
Otros gastos de la actividad	-725,85	0,00	-622,18	-622,18
Otros gastos (oficina, viajes, suministros...)	-150,02	0,00	-305,82	-305,82
Servicios profesionales independientes	-28,13	0,00	-210,30	-210,30
Reparación y conservación	-171,56	0,00	-92,29	-92,29
Transportes	0,00	0,00	-13,77	-13,77
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-65.141,09	-61.960,00	-3.353,98	-65.313,98
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	65.141,09	61.960,00	3.353,98	65.313,98

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Dotar al Centro de Mutilación Genital de cocina industrial, comedor y sala de conferencias.	Construido un edificio con cocina, comedor y sala.	1,00	0,00

A6. Proyecto para garantizar una vida digna en Marruecos

Tipo: Propia

Sector: Social

Función: Cooperación

Lugar de desarrollo de la actividad: Marruecos

Descripción detallada de la actividad:

Fortalecimiento de las capacidades e integración socioeconómica de mujeres y jóvenes en situación de vulnerabilidad en Asilah. La población beneficiaria son mujeres en situación de vulnerabilidad social, cabezas de familia y jóvenes desempleados o en búsqueda de una formación para el empleo. Son familias que viven en Asilah ciudad o lugares cercanos, la gran mayoría de las personas beneficiarias de esta acción viven en los dos grandes asentamientos de infraviviendas de Asilah. El tipo de proyectos que se realizan son:

- Mujeres en alfabetización

- Mujeres en otros programas de formación:

- Mujeres enroladas en grupos de mujeres u otras acciones de sensibilización:

- Familias y menores con las que se interviene a nivel social: Beneficiarias y beneficiarios de las acciones de la Asociación Attadamoun. Tanto el Programa de alivio social (salud, ayuda escolar y ayuda de alimentación) y el Programa de apoyo a la formación.

Las personas beneficiarias son 281.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	110,00	93,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	45,00	150,00	3.250,00	570,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	150,00	0,00	
Personas jurídicas	0,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-14.056,00	-14.356,00	-108,13	-14.464,13
a) Ayudas monetarias	-14.056,00	-14.356,00	0,00	-14.356,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	-108,13	-108,13
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-2.455,24	0,00	-2.623,67	-2.623,67

Otros gastos de la actividad	-725,85	0,00	-622,18	-622,18
Otros gastos (oficina, viajes, suministros...)	-150,02	0,00	-305,82	-305,82
Servicios profesionales independientes	-28,13	0,00	-210,30	-210,30
Reparación y conservación	-171,56	0,00	-92,29	-92,29
Transportes	0,00	0,00	-13,77	-13,77
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-17.237,09	-14.356,00	-3.353,98	-17.709,98
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	17.237,09	14.356,00	3.353,98	17.709,98

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Proporcionar formación básica y profesional a mujeres adultas y jóvenes a través de clases de alfabetización, formación básica y formación ocupacional en el sector textil.	Nº de mujeres que han acudido a clases de alfabetización.	50,00	53,00
Mejorar la calidad de vida de las familias en situación de vulnerabilidad y exclusión social de Asilah.	Facilitada la integración socioeconómica y la autonomía de un número de mujeres y familias con menores ingresos, mediante el acceso a la formación para el empleo y la toma de conciencia sobre los dere		156,00
Mejorar la calidad de vida de las familias en situación de vulnerabilidad y exclusión social de Asilah.	Apoyada a un número de mujeres y familias con menores ingresos mediante programas de alivio social.	50,00	72,00

A7. Proyecto para garantizar el acceso a educación en Marruecos

Tipo: Propia

Sector: Educación

Función: Cooperación

Lugar de desarrollo de la actividad: Marruecos

Descripción detallada de la actividad:

El Centro Cultural Kanisa ofrece distintas formaciones dirigidas exclusivamente a mujeres mayores de 18 años.

Las personas beneficiarias son 197.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	110,00	93,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	45,00	150,00	3.250,00	570,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	143,00	0,00	
Personas jurídicas	0,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-29.873,00	-29.873,00	-108,13	-29.981,13
a) Ayudas monetarias	-29.873,00	-29.873,00	0,00	-29.873,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	-108,13	-108,13
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-2.455,24	0,00	-2.623,67	-2.623,67
Otros gastos de la actividad	-725,85	0,00	-622,18	-622,18
Otros gastos (oficina, viajes, suministros...)	-150,02	0,00	-305,82	-305,82
Servicios profesionales independientes	-28,13	0,00	-210,30	-210,30
Reparación y conservación	-171,56	0,00	-92,29	-92,29
Transportes	0,00	0,00	-13,77	-13,77

Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-33.054,09	-29.873,00	-3.353,98	-33.226,98
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	33.054,09	29.873,00	3.353,98	33.226,98

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Proporcionar formación básica y profesional a mujeres adultas y jóvenes a través de clases de alfabetización, formación básica y formación ocupacional en el sector textil.	Mejorada la autonomía de un número de mujeres gracias a la lecto escritura en lengua árabe y la alfabetización digital.	95,00	128,00
Proporcionar formación básica y profesional a mujeres adultas y jóvenes a través de clases de alfabetización, formación básica y formación ocupacional en el sector textil.	Mejoradas las capacidades de un número de mujeres gracias a la formación para el empleo.	48,00	69,00

A8. Proyecto para garantizar el acceso a la educación en India

Tipo: Propia

Sector: Educación

Función: Cooperación

Lugar de desarrollo de la actividad: India

Descripción detallada de la actividad:

La población Lodha se concentra en Mayagalini, un remoto lugar dentro de Radhakrishnapur. Sus pobladores viven en la más extrema pobreza. Sin acceso a la educación, salud básica, higiene o agua potable, enfrentándose a una vida difícil.

Tienen muy pocas opciones de generar sus propios ingresos a través, fundamentalmente de la pesca y su venta en los mercados. Un buen número de familias viven en casuchas infectadas de termita y sin las más mínimas condiciones de seguridad e higiénicas. Los caminos están hechos de barro y resultan impracticables durante el monzón.

Los pobladores sufren enfermedades, cuya curación no pueden costear. Además, el servicio médico se encuentra a millas de distancia. Solo hay un hospital y se encuentra en la ciudad. La alternativa son los así denominados Qawk Doctors, que no cuentan con titulación ni con la experiencia adecuada y que muy a menudo provocan falsos diagnósticos.

El proyecto pretende:

- Incorporar a los niños Lodha en la sociedad ofreciéndoles educación de calidad.
- Mejorar los niveles de aprendizaje y la conciencia sobre la importancia de la salud y de la higiene en la comunidad Lodha.
- Mejorar las condiciones sociales de la comunidad.
- Normalizar a los niños que han dejado el colegio
- Proporcionar asistencia médica creando dispensarios de salud
- Aumentar la confianza de los niños, motivándoles a través de competiciones deportivas o mediante celebraciones de fechas señaladas.
- Introducir clases para adultos con contenidos teóricos y desarrollo de habilidades
- Ayudar a generar ingresos a través del criadero de pollos u otras alternativas.

Además en 2017 se ha financiado un criadero de pollos para 25 familias, a fin de garantizar su subsistencia.

Las personas beneficiarias son 429.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	110,00	93,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	54,00	150,00	3.250,00	570,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	250,00	0,00	
Personas jurídicas	0,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA

		LA ACTIVIDAD	ACTIVIDAD	ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-10.137,00	-10.137,00	-108,13	-10.245,13
a) Ayudas monetarias	-10.137,00	-10.137,00	0,00	-10.137,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	-108,13	-108,13
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-2.455,24	0,00	-2.623,67	-2.623,67
Otros gastos de la actividad	-725,85	0,00	-622,18	-622,18
Otros gastos (oficina, viajes, suministros...)	-150,02	0,00	-305,82	-305,82
Servicios profesionales independientes	-28,13	0,00	-210,30	-210,30
Reparación y conservación	-171,56	0,00	-92,29	-92,29
Transportes	0,00	0,00	-13,77	-13,77
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-13.318,09	-10.137,00	-3.353,98	-13.490,98
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	13.318,09	10.137,00	3.353,98	13.490,98

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejorar las condiciones económicas y sociales de la población Lodha en la Isla Sagardweep de Bengala Occidental, interviniendo para mejorar el nivel educativo y la salud de la comunidad.	Número de niños de la comunidad Lodha están asistiendo al centro.	15,00	21,00
Mejorar las condiciones económicas y sociales de la población Lodha en la Isla Sagardweep de Bengala Occidental, interviniendo para mejorar el nivel educativo y la salud de la comunidad.	Menores han sido admitidos en escuelas públicas	10,00	20,00

Mejorar las condiciones económicas y sociales de la población Lodha en la Isla Sagardweep de Bengala Occidental, interviniendo para mejorar el nivel educativo y la salud de la comunidad.	Campañas médicas proporcionando medicinas a la población	4,00	12,00
Mejorar las condiciones económicas y sociales de la población Lodha en la Isla Sagardweep de Bengala Occidental, interviniendo para mejorar el nivel educativo y la salud de la comunidad.	Programas de sensibilización sobre salud e higiene.	4,00	4,00

A9. Proyecto para garantizar la protección de los derechos de las mujeres en Darjeeling, India**Tipo:** Propia**Sector:** Social**Función:** Cooperación**Lugar de desarrollo de la actividad:** India**Descripción detallada de la actividad:**

Desde 2011 la Fundación Mary Ward apoya los proyectos de Prevención de la trata de mujeres y niñas en el Estado de Bengala Occidental, gestionados por el IBVM de India a través de sus dos centros sociales: Darjeeling y Kolkatta Mary Ward Social Centre.

Darjeeling Mary Ward Social Centre, Kolkatta Mary Ward Social Centre y Fundación Mary Ward forman parte de la misma red internacional vinculada al IBVM^a, compartiendo el objetivo de trabajar para erradicar las situaciones de injusticia y vulneración de los derechos que afectan sobre todo a mujeres y niñas en el mundo.

La pobreza y la falta de oportunidades llevan cada vez más a muchas jóvenes, mujeres, niñas y niños a caer presa de redes organizadas que les prometen una vida mejor. Muchas de ellas terminan como trabajadoras domésticas y son maltratadas o mal pagadas; otras son vendidas o traficadas para la explotación sexual. Las redes de trata en India tienen una capacidad de organización extrema. Del noreste de India se nutren por un lado los burdeles de las grandes ciudades turísticas como Mumbai, Goa o Delhi. Las mafias tienen una red de conexiones y una enorme capacidad para la impunidad.

Ante esta situación nuestra propuesta se caracteriza por:

- Dar un enfoque integral del problema abarcando desde la sensibilización de la comunidad hasta la rehabilitación de las víctimas rescatadas;
- Promover la toma de conciencia y la participación activa de todos los colectivos implicados en la exigibilidad del respeto a sus derechos;
- Trabajar teniendo en el horizonte a unas comunidades empoderadas y capaces de exigir al Estado Indio que se creen las condiciones necesarias para que puedan ejercer sus derechos;
- Priorizar las acciones a favor de los grupos más vulnerables y excluidos como los niños y niñas, las mujeres y los pueblos indígenas.

Las personas beneficiarias son 750.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	110,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	54,00	150,00	3.250,00	570,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	500,00	0,00	
Personas jurídicas	0,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-24.936,00	-25.314,00	-108,13	-25.422,13

a) Ayudas monetarias	-24.936,00	-25.314,00	0,00	-25.314,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	-108,13	-108,13
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-2.455,24	0,00	-2.623,67	-2.623,67
Otros gastos de la actividad	-725,85	0,00	-622,18	-622,18
Otros gastos (oficina, viajes, suministros...)	-150,02	0,00	-305,82	-305,82
Servicios profesionales independientes	-28,13	0,00	-210,30	-210,30
Reparación y conservación	-171,56	0,00	-92,29	-92,29
Transportes	0,00	0,00	-13,77	-13,77
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-28.117,09	-25.314,00	-3.353,98	-28.667,98
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	28.117,09	25.314,00	3.353,98	28.667,98

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Combatir y reducir los casos de trata de personas, violencia doméstica y explotación infantil sobre la base de la discriminación de género en las plantaciones de té de Darjeeling.	Incrementar la toma de conciencia a través de actividades de sensibilización y formación sobre trata, violencia contra las mujeres, igualdad de género y protección de menores.	60,00	72,00
Combatir y reducir los casos de trata de personas, violencia doméstica y explotación infantil sobre la base de la discriminación de género en las plantaciones de té de Darjeeling.	Lograr el rescate de víctimas trabajando en red con otras organizaciones.	4,00	4,00

A10. Proyecto para garantizar la protección de los derechos de las mujeres en Calcuta, India**Tipo:** Propia**Sector:** Social**Función:** Cooperación**Lugar de desarrollo de la actividad:** India**Descripción detallada de la actividad:**

Desde 2011 la Fundación Mary Ward apoya los proyectos de Prevención de la trata de mujeres y niñas en el Estado de Bengala Occidental, gestionados por el IBVM de India a través de sus dos centros sociales: Darjeeling y Kolkatta Mary Ward Social Centre.

Darjeeling Mary Ward Social Centre, Kolkatta Mary Ward Social Centre y Fundación Mary Ward forman parte de la misma red internacional vinculada al IBVM^a, compartiendo el objetivo de trabajar para erradicar las situaciones de injusticia y vulneración de los derechos que afectan sobre todo a mujeres y niñas en el mundo.

La pobreza y la falta de oportunidades llevan cada vez más a muchas jóvenes, mujeres, niñas y niños a caer presa de redes organizadas que les prometen una vida mejor. Muchas de ellas terminan como trabajadoras domésticas y son maltratadas o mal pagadas; otras son vendidas o traficadas para la explotación sexual. Las redes de trata en India tienen una capacidad de organización extrema. Del noreste de India se nutren por un lado los burdeles de las grandes ciudades turísticas como Mumbai, Goa o Delhi. Las mafias tienen una red de conexiones y una enorme capacidad para la impunidad.

Ante esta situación nuestra propuesta se caracteriza por:

- Dar un enfoque integral del problema abarcando desde la sensibilización de la comunidad hasta la rehabilitación de las víctimas rescatadas;
- Promover la toma de conciencia y la participación activa de todos los colectivos implicados en la exigibilidad del respeto a sus derechos;
- Trabajar teniendo en el horizonte a unas comunidades empoderadas y capaces de exigir al Estado Indio que se creen las condiciones necesarias para que puedan ejercer sus derechos;
- Priorizar las acciones a favor de los grupos más vulnerables y excluidos como los niños y niñas, las mujeres y los pueblos indígenas.

Las personas beneficiarias son 4.885.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	110,00	93,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	54,00	150,00	3.250,00	570,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	4.720,00	0,00	
Personas jurídicas	0,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-26.540,00	-26.540,00	-108,13	-26.648,13
a) Ayudas monetarias	-26.540,00	-26.540,00	0,00	-26.540,00

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	-108,13	-108,13
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-2.455,24	0,00	-2.623,67	-2.623,67
Otros gastos de la actividad	-725,85	0,00	-622,18	-622,18
Otros gastos (oficina, viajes, suministros...)	-150,02	0,00	-305,82	-305,82
Servicios profesionales independientes	-28,13	0,00	-210,30	-210,30
Reparación y conservación	-171,56	0,00	-92,29	-92,29
Transportes	0,00	0,00	-13,77	-13,77
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-29.721,09	-26.540,00	-3.353,98	-29.893,98
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	29.721,09	26.540,00	3.353,98	29.893,98

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Capacitar y sensibilizar a la población prevenir, detectar y combatir los casos de trata de mujeres, niñas y niños en Canning District.	Campañas de prevención	10,00	10,00
Capacitar y sensibilizar a la población para prevenir, detectar y combatir los casos de trata de mujeres, niñas y niños en Canning District.	Talleres sobre trata para escuelas, agentes locales y otros colectivos	14,00	15,00
Capacitar y sensibilizar a la población para prevenir, detectar y combatir los casos de trata de mujeres, niñas y niños en Canning District.	Sesiones de orientación a grupos especialmente vulnerables de Canning	8,00	2,00
Capacitar y sensibilizar a la población para prevenir, detectar y combatir los casos de trata de mujeres, niñas y niños en Canning District.	Cursos de formación a autoridades locales	4,00	3,00

Capacitar y sensibilizar a la población para prevenir, detectar y combatir los casos de trata de mujeres, niñas y niños en Canning District.	Chicas de redes de trata rescatadas	10,00	9,00
Capacitar y sensibilizar a la población para prevenir, detectar y combatir los casos de trata de mujeres, niñas y niños en Canning District.	Comités de vigilancia		10,00
Capacitar y sensibilizar a la población para prevenir, detectar y combatir los casos de trata de mujeres, niñas y niños en Canning District.	Participación en celebraciones conmemorativas		3,00

A11. Proyecto para garantizar una vida digna en Rumbek, Sudán del Sur

Tipo: Propia

Sector: Social

Función: Cooperación

Lugar de desarrollo de la actividad: Sudán

Descripción detallada de la actividad:

Ampliación del hostel para chicas de secundaria en Rumbek (Sudán del Sur).

Hasta ahora le colegio alojaba a 184 niñas durante, al menos, 39 semanas al año. Este año se ha financiado la ampliación del hostel para dar acceso a 50 niñas más. Las niñas que vienen de muy lejos o de zonas de conflicto, pueden permanecer más tiempo. El colegio está provisto de 8 clases, almacén, un laboratorio de ciencias completo. También se cuenta con un comedor y cinco fuentes de agua. Además el colegio provee a las niñas de todos los materiales necesarios para cursar sus estudios.

Las personas beneficiarias son 50.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	110,00	93,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	54,00	150,00	3.250,00	570,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	50,00	0,00	
Personas jurídicas	0,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-250.000,00	-250.000,00	-108,13	-250.108,13
a) Ayudas monetarias	-250.000,00	-250.000,00	0,00	-250.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	-108,13	-108,13
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-2.455,24	0,00	-2.623,67	-2.623,67
Otros gastos de la actividad	-725,85	0,00	-622,18	-622,18
Otros gastos (oficina, viajes, suministros...)	-150,02	0,00	-305,82	-305,82

Servicios profesionales independientes	-28,13	0,00	-210,30	-210,30
Reparación y conservación	-171,56	0,00	-92,29	-92,29
Transportes	0,00	0,00	-13,77	-13,77
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-253.181,09	-250.000,00	-3.353,98	-253.353,98
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	253.181,09	250.000,00	3.353,98	253.353,98

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Acoger de forma permanente a 50 chicas en situación de vulnerabilidad.	Construido el edificio de ampliación del hostel.	1,00	1,00

A12. Proyecto para garantizar la educación en Rumbek, Sudán del Sur**Tipo:** Propia**Sector:** Educación**Función:** Cooperación**Lugar de desarrollo de la actividad:** Sudán**Descripción detallada de la actividad:**

Becas para 220 chicas de secundaria y mobiliario para 8 aulas de primaria en los colegios IBVM de Rumbek.

El proyecto consiste en la dotación de becas para las niñas del "Loreto Girls Secondary School". El "Loreto Girls Secondary School" (escuela de secundaria) tiene un enfoque multifacético que no solo se centra en la educación de las niñas sino también les proporciona el apoyo académico, físico, personal y social.

"Loreto Secondary" es además el único colegio con internado en la región Bahr el Ghazal, y uno de los pocos del país. También es reconocido por el gobierno de Sur Sudán como una de las mejores instituciones educativas del país. "Loreto Girls Secondary School" tiene a sus estudiantes entre los 10 mejores del país. El internado es, además un alivio para los desafíos domésticos y de cara a la salvaguarda de la integridad física de las niñas.

El colegio aloja a 184 niñas durante, al menos, 39 semanas al año. Este año se ha financiado la ampliación del hostel para dar acceso a más niñas. Las niñas que vienen de muy lejos o de zonas de conflicto, pueden permanecer más tiempo. El colegio está provisto de 8 clases, almacén, un laboratorio de ciencias completo. También se cuenta con un comedor y cinco fuentes de agua. Además el colegio provee a las niñas de todos los materiales necesarios para cursar sus estudios.

Las personas beneficiarias son 1.237.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	110,00	93,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	54,00	150,00	3.250,00	570,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	220,00	0,00	
Personas jurídicas	0,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-176.000,00	-196.000,00	-108,13	-196.108,13
a) Ayudas monetarias	-176.000,00	-196.000,00	0,00	-196.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	-108,13	-108,13

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-2.455,24	0,00	-2.623,67	-2.623,67
Otros gastos de la actividad	-725,85	0,00	-622,18	-622,18
Otros gastos (oficina, viajes, suministros...)	-150,02	0,00	-305,82	-305,82
Servicios profesionales independientes	-28,13	0,00	-210,30	-210,30
Reparación y conservación	-171,56	0,00	-92,29	-92,29
Transportes	0,00	0,00	-13,77	-13,77
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-179.181,09	-196.000,00	-3.353,98	-199.353,98
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	179.181,09	196.000,00	3.353,98	199.353,98

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Cubrir los costes de las niñas acogidas en la Escuela Loreto incluyendo educación integral, alimentación, ropa, socialización y protección.	Nº de niñas que reciben becas que contribuyan a mejorar su calidad de vida y reduzcan los niveles de abandono escolar.	220,00	220,00
Mejorar las condiciones para el estudio en la escuela de primaria	Nº de aulas amuebladas		8,00

A13. Proyecto para garantizar la protección de los derechos de las mujeres en Albania

Tipo: Propia

Sector: Social

Función: Cooperación

Lugar de desarrollo de la actividad: Albania

Descripción detallada de la actividad:

Este proyecto pretende ofrecer a las mujeres que viven en zonas rurales, con poco acceso a la educación y sin horizonte laboral, y por tanto, susceptibles de caer en redes de trata, la posibilidad de formarse y de crear cooperativas de trabajo en la agricultura, artesanía y confección textil.

Las personas beneficiarias son 1.906.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	120,00	93,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	54,00	150,00	3.250,00	570,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	500,00	0,00	
Personas jurídicas	0,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-23.300,00	-23.300,00	-108,13	-23.408,13
a) Ayudas monetarias	-23.300,00	-23.300,00	0,00	-23.300,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	-108,13	-108,13
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-2.455,24	0,00	-2.623,67	-2.623,67
Otros gastos de la actividad	-725,85	0,00	-622,18	-622,18
Otros gastos (oficina, viajes, suministros...)	-150,02	0,00	-305,82	-305,82
Servicios profesionales independientes	-28,13	0,00	-210,30	-210,30
Reparación y conservación	-171,56	0,00	-92,29	-92,29
Transportes	0,00	0,00	-13,77	-13,77

Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-26.481,09	-23.300,00	-3.353,98	-26.653,98
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	26.481,09	23.300,00	3.353,98	26.653,98

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Favorecer el desarrollo económico y social de las mujeres que viven en zonas rurales e informales de Albania como forma de prevención de la trata.	Nº de mujeres que recibirá formación y prácticas para poner en marcha un negocio.	500,00	1.906,00
Favorecer el desarrollo económico y social de las mujeres que viven en zonas rurales e informales de Albania como forma de prevención de la trata.	Nº de cooperativas capaces de lanzar y vender sus productos en el mercado.	15,00	18,00

A14. Proyecto para garantizar la protección de las mujeres en la cooperativa textil de Albania

Tipo: Propia

Sector: Social

Función: Cooperación

Lugar de desarrollo de la actividad: Albania

Descripción detallada de la actividad:

Este proyecto pretende dar apoyo a la cooperativa de mujeres de Kallmet (Albania) a través de la confección de forros polares para los uniformes de los colegios BVM Irlandesas de España. Debido a los retrasos en el transporte y aduanas, una serie de pedidos llegaron en enero de 2018 en lugar de en diciembre, como estaba previsto. De ahí que no se haya alcanzado el cumplimiento previsto en el plan de actuación.

Las personas beneficiarias son 28.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	110,00	93,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	54,00	150,00	3.250,00	570,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	25,00	0,00	
Personas jurídicas	0,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-10.000,00	-7.212,26	-108,13	-7.320,39
a) Ayudas monetarias	-10.000,00	-7.212,26	0,00	-7.212,26
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	-108,13	-108,13
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-2.455,24	0,00	-2.623,67	-2.623,67
Otros gastos de la actividad	-725,85	0,00	-622,18	-622,18
Otros gastos (oficina, viajes, suministros...)	-150,02	0,00	-305,82	-305,82
Servicios profesionales independientes	-28,13	0,00	-210,30	-210,30
Reparación y conservación	-171,56	0,00	-92,29	-92,29

Transportes	0,00	0,00	-13,77	-13,77
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-13.181,09	-7.212,26	-3.353,98	-10.566,24
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	13.181,09	7.212,26	3.353,98	10.566,24

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Apoyar la confección de forros polares del uniforme del colegio de las irlandesas por parte de las mujeres de la cooperativa textil de Albania	Nº de forros polares confeccionados	500,00	328,00

A15. Proyecto para garantizar la protección de mujeres en varios proyectos de artesanía. Varios países

Tipo: Propia

Sector: Social

Función: Cooperación

Lugar de desarrollo de la actividad: Albania, India, Kenia, Nepal

Descripción detallada de la actividad:

Proyecto para el empoderamiento de las mujeres que trabajan en las cooperativas de prevención de la trata de Albania, India, Nepal y Kenia.

Las personas beneficiarias son 170.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	110,00	93,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	54,00	150,00	3.250,00	570,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	150,00	0,00	
Personas jurídicas	0,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.000,00	-1.061,94	-108,13	-1.170,07
a) Ayudas monetarias	-2.000,00	-1.061,94	0,00	-1.061,94
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	-108,13	-108,13
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-2.455,24	0,00	-2.623,67	-2.623,67
Otros gastos de la actividad	-725,85	0,00	-622,18	-622,18
Otros gastos (oficina, viajes, suministros...)	-150,02	0,00	-305,82	-305,82
Servicios profesionales independientes	-28,13	0,00	-210,30	-210,30
Reparación y conservación	-171,56	0,00	-92,29	-92,29
Transportes	0,00	0,00	-13,77	-13,77

Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-5.181,09	-1.061,94	-3.353,98	-4.415,92
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	5.181,09	1.061,94	3.353,98	4.415,92

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Apoyar iniciativas de producción de artesanía realizada por mujeres en condiciones éticas.	Obtención de artesanía de un número de cooperativas de mujeres en Albania, Kenia, India, Marruecos, Nepal y Perú	6,00	4,00

A16. Proyecto para garantizar una vida digna en Nepal**Tipo:** Propia**Sector:** Social**Función:** Cooperación**Lugar de desarrollo de la actividad:** Nepal**Descripción detallada de la actividad:**

'Developing Sukumbasi'(desarrollo de la población Sukumbasi) es un proyecto llevado a cabo en la comunidad Sukumbasi de Dharan, Nepal, con una población de 118.000 habitantes. Los Sukumbasi son definidos como aquellos sin tierra que han construido casas muy simples sobre una tierra que no les pertenece. Generalmente son inmigrantes de las zonas montañosas, víctimas de desastres naturales o de conflictos humanos, o bien son personas indigentes que han perdido sus tierras. Este proyecto cubre las áreas de Reting, Sagarmatha Toll I, Sagarmath Toll II, Soling I, Soling II, Soling III, Gairigoan I, Gairigoan II y Kukurbita Chowk.

Con el apoyo técnico de Darjeeling Mary Ward Social Centre (DMWSC), Siliguri, India, el proyecto se lleva a cabo bajo la dirección de las religiosas del Loreto Educational and Development Centre, Dharan. El Centro, que abrió sus puertas en 1996 sirve varios propósitos, como facilitar la formación de mujeres y niños y promover el desarrollo comunitario en la región de Dharan.

El proyecto concentra sus esfuerzos en la comunidad Sukumbasi de Dharan. Se trata de un suburbio (slum) de inmigrantes muy pobres de las zonas montañosas de Nepal (Nepali Hill districts) y que trabajan como picapedreros. Esta comunidad está marginalizada con derechos mínimos, por ser personas desplazadas, e ingresos mínimos dadas las escasas oportunidades de empleo. El proyecto pretende romper el círculo de pobreza ayudando a la población Sukumbasi asegurando una educación de calidad, reduciendo los niveles de enfermedad y los niveles de mortalidad en los partos tanto de las madres como de los bebés y promoviendo los derechos y oportunidades de las mujeres.

Las personas beneficiarias son 450.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	110,00	93,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	54,00	150,00	3.250,00	570,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN- DETERMINADO
Personas físicas	450,00	0,00	
Personas jurídicas	0,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-15.482,00	-15.482,00	-108,13	-15.590,13
a) Ayudas monetarias	-15.482,00	-15.482,00	0,00	-15.482,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	-108,13	-108,13

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-2.455,24	0,00	-2.623,67	-2.623,67
Otros gastos de la actividad	-725,85	0,00	-622,18	-622,18
Otros gastos (oficina, viajes, suministros...)	-150,02	0,00	-305,82	-305,82
Servicios profesionales independientes	-28,13	0,00	-210,30	-210,30
Reparación y conservación	-171,56	0,00	-92,29	-92,29
Transportes	0,00	0,00	-13,77	-13,77
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-18.663,09	-15.482,00	-3.353,98	-18.835,98
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	18.663,09	15.482,00	3.353,98	18.835,98

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Garantizar el acceso a los derechos fundamentales de la comunidad Sukumbasi.	Realizar un número de actividades de educación, salud y empoderamiento de las mujeres planificadas en el Loreto Centre de Dharan.	5,00	5,00

A17. Proyecto de ayuda de emergencia por riesgo de hambruna en Rumbek, Sudán del Sur**Tipo:** Propia**Sector:** Social**Función:** Cooperación**Lugar de desarrollo de la actividad:** Sudán**Descripción detallada de la actividad:**

A mediados de febrero de 2017, la ONU y el gobierno de Sudán del Sur declararon el estado de Hambruna en algunas partes del país, principalmente en la región central, aunque en gran parte del resto del territorio la situación es de riesgo severo y crisis alimentaria. A finales de ese mismo mes, el gobernador del estado de Western Lakes declaraba la hambruna también en este estado, en el que la comunidad de Loreto, IBVM Irlandesas, tienen sus dos proyectos, una escuela de Primaria y Secundaria y una Unidad de Atención Primaria de Salud, en Rumbek, hogar de algunas de las comunidades más afectadas por la crisis alimentaria, como los Kuei, quienes acogen al IBVM.

Cuando la escuela y la unidad de atención sanitaria están en funcionamiento, proporcionan unas 2.000 comidas diarias a estudiantes, profesorado y el resto del personal que trabaja en ambos proyectos, además de tratar casos extremos de malnutrición.

La Escuela contrata a miembros de familias de las comunidades más castigadas por la crisis, para que tengan una fuente de ingresos que pueda reducir su dependencia y preservar su dignidad.

Los alimentos se distribuyeron a los trabajadores de la comunidad y a los trabajadores contratados tanto a mitad como a final de mes (aprox. los días 15 y el 30 de cada mes). Este proyecto buscaba proporcionar 25 toneladas, y entregó con éxito 33,93 toneladas de ayuda alimentaria.

Las personas beneficiarias son 2.740.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado		1,00		93,00
Personal con contrato de servicios		0,00		0,00
Personal voluntario		150,00		570,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas		0,00	
Personas jurídicas		1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		-20.000,00	-108,13	-20.108,13
a) Ayudas monetarias		-20.000,00	0,00	-20.000,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	-108,13	-108,13

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	-2.623,67	-2.623,67
Otros gastos de la actividad		0,00	-622,18	-622,18
Otros gastos (oficina, viajes, suministros...)		0,00	-305,82	-305,82
Servicios profesionales independientes		0,00	-210,30	-210,30
Reparación y conservación		0,00	-92,29	-92,29
Transportes		0,00	-13,77	-13,77
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		-20.000,00	-3.353,98	-23.353,98
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		20.000,00	3.353,98	23.353,98

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Evitar el riesgo de hambruna en la comunidad de Maker Kuei en Sudán del Sur	Entregar 25 toneladas de alimento a los trabajadores del IBVM		33,93

A18. Proyecto para garantizar la sostenibilidad energética en Rumbek, Sudán del Sur

Tipo: Propia

Sector: Medioambiente

Función: Cooperación

Lugar de desarrollo de la actividad: Sudán

Descripción detallada de la actividad:

Este proyecto apoyó la perforación, el tapado y la instalación de 2 pozos con bombas de mano manuales para la comunidad de Maker Kuei, Sudán del Sur- la comunidad de acogida de los Colegios Loreto en Sudán de Sur, y una perforación para la unidad primaria de salud del Loreto. También incluye la instalación de dos paneles solares: uno para el hostel y otro para la escuela de primaria.

Las personas beneficiarias son 11.303.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado		1,00		93,00
Personal con contrato de servicios		0,00		0,00
Personal voluntario		150,00		570,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas		0,00	
Personas jurídicas		1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		-39.364,00	-108,13	-39.472,13
a) Ayudas monetarias		-39.364,00	0,00	-39.364,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	-108,13	-108,13
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	-2.623,67	-2.623,67
Otros gastos de la actividad		0,00	-622,18	-622,18
Otros gastos (oficina, viajes, suministros...)		0,00	-305,82	-305,82
Servicios profesionales independientes		0,00	-210,30	-210,30

Reparación y conservación		0,00	-92,29	-92,29
Transportes		0,00	-13,77	-13,77
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		-39.364,00	-3.353,98	-42.717,98
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		39.364,00	3.353,98	42.717,98

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Lograr la sostenibilidad energética de los colegios y hostel	Nº de paneles solares entregados		2,00
Lograr la sostenibilidad energética de los colegios y hostel	Nº de pozos contruidos		3,00

A19. Proyecto ayuda de emergencia inundaciones Perú

Tipo: Propia

Sector: Sanitario

Función: Cooperación

Lugar de desarrollo de la actividad: Perú

Descripción detallada de la actividad:

Un fuerte temporal de lluvias y descargas eléctricas, por el fenómeno llamado El Niño Costero, azotó Perú en el primer trimestre de 2017. El número de fallecidos por las devastadoras inundaciones ascendió a 162, además de 15 desaparecidos. El Centro de Operaciones de Emergencia Nacional de Perú identificó a 720.000 damnificados y se produjo el colapso de al menos 13.072 viviendas. La Fundación Mary Ward junto con la comunidad del IBVM trabaja en diversos proyectos tanto en la capital Lima y sus alrededores –Lampa de Oro y Jicamarca- como en el norte, en Lamud.

Por ello se puso en marcha una campaña de recogida de fondos de emergencia para apoyar a los damnificados por las inundaciones.

Las personas beneficiarias son 24.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado		1,00		93,00
Personal con contrato de servicios		0,00		0,00
Personal voluntario		150,00		570,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas		0,00	
Personas jurídicas		1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		-9.721,00	-108,16	-9.829,16
a) Ayudas monetarias		-9.721,00	0,00	-9.721,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	-108,16	-108,16
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	-2.623,73	-2.623,73
Otros gastos de la actividad		0,00	-621,43	-621,43
Otros gastos (oficina, viajes, suministros...)		0,00	-305,75	-305,75

Servicios profesionales independientes		0,00	-210,36	-210,36
Reparación y conservación		0,00	-91,58	-91,58
Transportes		0,00	-13,74	-13,74
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		-9.721,00	-3.353,32	-13.074,32
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		9.721,00	3.353,32	13.074,32

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Devolver a los afectados una vivienda digna	Número de casitas prefabricadas construidas		3,00

A20. Eventos y campañas de captación de fondos

Tipo: Mercantil

Sector: Otros

Función: Cooperación

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Comunidad de Madrid, País Vasco

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación Mary Ward realiza algunos eventos y campañas para captar fondos y destinarlos a la financiación de los proyectos de cooperación al desarrollo. Durante 2018 se han llevado a cabo distintas actividades: carrera solidaria, torneo infantil de tenis, torneo de pádel, concierto de navidad, mercadillos etc.

Los ingresos brutos por eventos de captación han sido de 34.346,27 €. Los gastos específicos de captación han sido de 7.403,90€. Estos gastos se han reflejado en las pestaña correspondiente a "Recursos no imputados".

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado		1,00		93,00
Personal con contrato de servicios		0,00		0,00
Personal voluntario		150,00		570,00

C. Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio		26.942,37

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad		-7.403,90	0,00	-7.403,90
Otros gastos de captación		-7.403,90	0,00	-7.403,90
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00

Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		-7.403,90	0,00	-7.403,90
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		7.403,90	0,00	7.403,90

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Realizar eventos de captación de fondos y/o sensibilización	Aumento de los fondos por eventos realizados		1,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-33.281,95	-7.108,13	-6.107,93	0,00
a) Ayudas monetarias	-33.173,82	-7.000,00	-5.999,80	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-108,13	-108,13	-108,13	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-2.623,67	-2.623,67	-2.623,67	0,00
Otros gastos de la actividad	-622,18	-622,18	-622,88	0,00
Otros gastos (oficina, viajes, suministros...)	-305,82	-305,82	-305,82	0,00
Servicios profesionales independientes	-210,30	-210,30	-210,30	0,00
Reparación y conservación	-92,29	-92,29	-92,99	0,00
Transportes	-13,77	-13,77	-13,77	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-36.527,80	-10.353,98	-9.354,48	0,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	36.527,80	10.353,98	9.354,48	0,00

RECURSOS	ACTIVIDAD N°5	ACTIVIDAD N°6	ACTIVIDAD N°7	ACTIVIDAD N°8
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-62.068,13	-14.464,13	-29.981,13	-10.245,13
a) Ayudas monetarias	-61.960,00	-14.356,00	-29.873,00	-10.137,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-108,13	-108,13	-108,13	-108,13
Variación de existencias de productos terminados y en curso de				

fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-2.623,67	-2.623,67	-2.623,67	-2.623,67
Otros gastos de la actividad	-622,18	-622,18	-622,18	-622,18
Otros gastos (oficina, viajes, suministros...)	-305,82	-305,82	-305,82	-305,82
Servicios profesionales independientes	-210,30	-210,30	-210,30	-210,30
Reparación y conservación	-92,29	-92,29	-92,29	-92,29
Transportes	-13,77	-13,77	-13,77	-13,77
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-65.313,98	-17.709,98	-33.226,98	-13.490,98
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	65.313,98	17.709,98	33.226,98	13.490,98

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº9	ACTIVIDAD Nº10	ACTIVIDAD Nº11	ACTIVIDAD Nº12
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-25.422,13	-26.648,13	-250.108,13	-196.108,13
a) Ayudas monetarias	-25.314,00	-26.540,00	-250.000,00	-196.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-108,13	-108,13	-108,13	-108,13
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-2.623,67	-2.623,67	-2.623,67	-2.623,67
Otros gastos de la actividad	-622,18	-622,18	-622,18	-622,18
Otros gastos (oficina, viajes, suministros...)	-305,82	-305,82	-305,82	-305,82
Servicios profesionales independientes	-210,30	-210,30	-210,30	-210,30
Reparación y conservación	-92,29	-92,29	-92,29	-92,29
Transportes	-13,77	-13,77	-13,77	-13,77

Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-28.667,98	-29.893,98	-253.353,98	-199.353,98
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	28.667,98	29.893,98	253.353,98	199.353,98

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº13	ACTIVIDAD Nº14	ACTIVIDAD Nº15	ACTIVIDAD Nº16
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-23.408,13	-7.320,39	-1.170,07	-15.590,13
a) Ayudas monetarias	-23.300,00	-7.212,26	-1.061,94	-15.482,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-108,13	-108,13	-108,13	-108,13
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-2.623,67	-2.623,67	-2.623,67	-2.623,67
Otros gastos de la actividad	-622,18	-622,18	-622,18	-622,18
Otros gastos (oficina, viajes, suministros...)	-305,82	-305,82	-305,82	-305,82
Servicios profesionales independientes	-210,30	-210,30	-210,30	-210,30
Reparación y conservación	-92,29	-92,29	-92,29	-92,29
Transportes	-13,77	-13,77	-13,77	-13,77
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-26.653,98	-10.566,24	-4.415,92	-18.835,98
Inversiones				

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	26.653,98	10.566,24	4.415,92	18.835,98

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº17	ACTIVIDAD Nº18	ACTIVIDAD Nº19	ACTIVIDAD Nº20
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-20.108,13	-39.472,13	-9.829,16	0,00
a) Ayudas monetarias	-20.000,00	-39.364,00	-9.721,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-108,13	-108,13	-108,16	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-2.623,67	-2.623,67	-2.623,73	0,00
Otros gastos de la actividad	-622,18	-622,18	-621,43	-7.403,90
Otros gastos (oficina, viajes, suministros...)	-305,82	-305,82	-305,75	0,00
Servicios profesionales independientes	-210,30	-210,30	-210,36	0,00
Reparación y conservación	-92,29	-92,29	-91,58	0,00
Transportes	-13,77	-13,77	-13,74	0,00
Otros gastos de captación	0,00	0,00	0,00	-7.403,90
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-23.353,98	-42.717,98	-13.074,32	-7.403,90
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	23.353,98	42.717,98	13.074,32	7.403,90

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-778.441,19	0,00	-778.441,19
a) Ayudas monetarias	-776.494,82	0,00	-776.494,82
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-1.946,37	0,00	-1.946,37
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-47.226,12	0,00	-47.226,12
Otros gastos de la actividad	-18.603,09	-6.094,62	-24.697,71
Publicidad, propaganda y rel. públicas	0,00	-2.806,43	-2.806,43
Servicios bancarios	0,00	-243,47	-243,47
Otros gastos (oficina, viajes, suministros...)	-5.504,69	0,00	-5.504,69
Servicios profesionales independientes	-3.785,46	-3.044,72	-6.830,18
Reparación y conservación	-1.661,21	0,00	-1.661,21
Transportes	-247,83	0,00	-247,83
Otros gastos de captación	-7.403,90	0,00	-7.403,90
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-844.270,40	-6.094,62	-850.365,02
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	844.270,40	6.094,62	850.365,02

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	20.000,00
Aportaciones privadas	504.000,00	567.364,00
Otros tipos de ingresos	251.620,00	270.601,89
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	755.620,00	857.965,89

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
EPSA S.A.	Convenio para la financiación de becas para el colegio de secundaria en Rumbek, ampliación de hostel para las alumnas del colegio de Rumbek, (Sudán del Sur), ampliación y habilitación del centro de prevención de la Mutilación Genital Femenina en Kenia y aportación de un 2% a los gastos de estructura	508.000,00	508.000,00	
Fundación África Directo	Instalación de dos paneles solares, perforación de tres pozos y compra de mobiliario para 8 aulas del colegio de Rumbek (Sudán del Sur)	59.364,00	59.364,00	
Ayuntamiento de Alcobendas	Ayuda de emergencia para la reducción del riesgo de hambruna en Rumbek (Sudán del Sur)	20.000,00	20.000,00	

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Los ingresos han aumentado en 102.345 € respecto a lo previsto en el Plan de Actuación. El incremento se debe a las siguientes causas: 1) Firma de un convenio de colaboración con África Directo, 2) Situación de emergencia en Sudán del Sur por riesgo de hambruna que da lugar a la firma de un convenio de ayuda de emergencia con el Ayuntamiento de Alcobendas y 3) incremento de 14.698€ en cuotas y donativos de socios, 8.122€ en donaciones de particulares y 4.000€ en ingresos provenientes de eventos, campañas y actividades colegiales.

En cuanto a los gastos por ayudas, el realizado ha supuesto un incremento de 87.203€ con respecto al previsto debido a la necesidad de cubrir la financiación de ayudas de emergencia no previstas, como es el caso de las inundaciones en Perú por el paso del "Niño Costero" o el riesgo de hambruna en Sudán del Sur. También se ha logrado encontrar financiación extraordinaria para necesidades no previstas como son: los paneles solares, los pozos y el mobiliario para el colegio de Rumbek (Sudán del Sur). Finalmente se ha producido una desviación de 2.500€ con respecto al proyecto de becas para las 5 niñas del colegio Sta. Theresa de Mathare por cuanto que las responsables del colegio declinaron recibir el dinero para las becas durante 2017 por haber logrado la financiación mediante recursos propios.

Respecto a las personas beneficiarias, en el Plan de Actuación se reflejaron las beneficiarias directas de las ayudas proporcionadas. En las cuentas, nos hemos acogido a las indicaciones realizadas por el Protectorado a través de la nueva guía para la confección de la Nota 15, considerando que la entidad beneficiaria es una: el Instituto de la Bienaventurada Virgen María (IBVM) que es quien finalmente gestiona las ayudas.

Otra novedad es la incorporación de los eventos y campañas como actividad en la Nota 15A, igualmente por indicación del Protectorado a través de lo dispuesto en su nueva guía. El patronato decide imputar a esta actividad exclusivamente los gastos de captación considerándolos como no imputables.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	7.657,20
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	836.866,50
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	836.866,50
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	844.523,70
Porcentaje	99,09
Renta a destinar	836.838,53

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	836.866,50
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	836.866,50

Gastos de administración

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	73.870,20
Gastos resarcibles a los patronos	0,00
Total gastos administración devengados en el ejercicio	73.870,20

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 73.870,20 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2013 - 31/12/2013	0,00	266.829,35	0,00	266.829,35	266.829,35	70,00	276.991,89
01/01/2014 - 31/12/2014	0,00	361.236,34	0,00	361.236,34	339.802,24	70,00	339.802,24
01/01/2015 - 31/12/2015	-48.289,46	368.302,04	0,00	320.012,58	224.008,81	100,00	368.302,04
01/01/2016 - 31/12/2016	-12.884,87	754.677,17	0,00	741.792,30	741.792,30	100,00	754.677,17
01/01/2017 - 31/12/2017	7.657,20	836.866,50	0,00	844.523,70	836.838,53	99,09	836.866,50

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2013 - 31/12/2013	276.991,89	0,00	0,00	0,00	0,00	276.991,89	0,00
01/01/2014 - 31/12/2014		339.802,24	0,00	0,00	0,00	339.802,24	0,00
01/01/2015 - 31/12/2015			368.302,04	0,00	0,00	368.302,04	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016				754.677,17	0,00	754.677,17	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017					836.866,50	836.866,50	0,00

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				836.866,50
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				836.866,50

Ajustes positivos del resultado contable**GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetarias	Directo	776.494,82
3. Gastos por ayudas y otros	653	Compensación de gastos por prestaciones de colaboración	Proporcional	1.946,37
8. Gastos de personal	640-9	Gastos de personal	Proporcional	47.226,12
9. Otros gastos de la actividad	622-9	Otros gastos	Proporcional	11.199,19
		TOTAL		836.866,50

Ajustes negativos del resultado contable**Gastos de administración**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
8. Gastos de personal	640-2	Sueldos y salarios y Seguridad Social	Directo	47.226,12
9. Otros gastos de la actividad	622-9	Gastos (correos, material oficina, viajes etc.)	Directo	24.697,71
3. c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	653	Voluntariado	Directo	1.946,37
		TOTAL		73.870,20

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos y representantes

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
Isabel Gortazar Lecea	17/06/2017		

Nuevos nombramientos de patronos y representantes

PATRONO	NIF PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	NIF REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
Amparo Martínez González	28863477H	16/12/2017			
Pilar López Colas	05214021J	23/06/2018			

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato

17.6. Personas empleadas

Número medio de personas empleadas:

1

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL

Directora	0,00	1,00	1,00
TOTAL	0,00	1,00	1,00

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría

17.8. Otra información

Operaciones significativas que haya efectuado con partes vinculadas y efectos de las mismas sobre sus estados financieros:

N/A

Naturaleza y propósito de negocio de los acuerdos de la entidad que no figuren en balance y sobre los que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria, así como su posible impacto financiero:

N/A